G E O G R A P H I A E igitur MATERIEM, & ORIGINEM patefecimus jam; & ex utriusque PRÆSTANTIA Artem ipsam EXCELLERE admodūm, reor ego, satis cuique probari. Exinde enim Rhetorum, Logicorumque filii docuerunt nos, Artium , Scientiarumque Genus,

& Nobilitatem multigenam aucupari consuevit. Sed occurunt præterea, dum primordiis istis insistimus, nonnulla etiam, quæ tum, quod
huc spectanria sunt, præteriri non debent; tum
maxime, quod aliter ante Orbis Terrarum in-
undationem, ac post ipsam videlicet, haberi se
cogitarint Viri doctissimi.

Syri Patres, qui ex nostris herclè sunt haut
infimi subsellii, modò argutiam spectes, modò
doctrinam, senserunt planè, nec aversari Augu-
stinus lib. xvi. *De Civit. Dei*, & Procopius Ga-
zæus in *Genes.* Antichthones nempe, hoc est,
adversis pedibus oppositos nobis, neutiquam
fuisse ante alluvionem universalem. Sed pla-
gam illam Telluris ingentem, cui hæc adverfa-
rur nostra, mansisse sub aquis: illinc nanque
Mare nunquam recesserit, quo usque post elap-
sum Diluvium, & Terrarum illud, quod Alter
nunc dicitur Orbis, dederit se in Cœli conspe-
ctum. Idque illis mirificè consonat, quæ præ-
misimus supra de circumscriptâ magis tunc
Terrâ habiribili. Hoc ramen, puto, sat bene
non ceperunt homines nonnulli eruditissimi,
Geneseos Interpretes. Putarunt quippe, illos
innuere, conrrarium id nobis Terræ spatum
Australe, & post Diluvium quoque, non pa-
truisse

tuisse detectum. Quæ mens Patrum nequam illorum fuit. Ac^{*} D. Augustinus, qui in sententiam adversariam inclinat magis, aditum quidem respuit incolarum ad Terram illam, Terram ipsam non item.

* Boden lib.
cap. 9.

Progredimur, & adhuc nobis negotium est cum Patribus Syris. Illi item conceperant animo ab exordio Mundi in hunc modum Bifidam TERRAM, ubi degerent homines. Ultra Oceanum scilicet comminiscerantur tractum quandam Terræ amplum valde, patentissimumque, quo situs esset Paradisus. Circum circa quod præterea erat reliquum ingentis spati, post primi Parentis labem, in sedem, habitationemque hominum concessisse, autabant, ante Diluvium. Eodem verò exundante Cataclysmo, ex illâ Paradisi Regione in hanc Terram, quam incolimus, (quæ & priùs, diluvium videlicet usque, nuda manserat hominibus) Parentem secundum Noëticâ Arcâ trajectum esse cum prole. Moses Bar-Cepha, & ipse Syrus, Commentario, quem *De Paradiso* inscripsit, Syricâque descriptis Linguis, tradit ex suis aliis luculenter. Ipsum & hic audire, non erit injucundum. Ecce verba ex Andreæ Masii versione: *Sed alii existimant, inde ex quo deliquerat*

B 2. Adamus,

Adamus, eoque Paradiso fuerat eliminatus, usque ad Diluvium mortales omnes mansisse in eâ Terrâ, quæ trans Oceanum circum Paradisum exstabant. hanc r̄verò, quam nos jam habemus, Terram ad id usque tempus r̄vacuam prorsus hominibus fuisse, desertam-que. Illosque omnes Diluvio obrutos propter vitæ impuritatem perisse, uno Nôâ, viro justo, cum tribus liberis atque conjugibus, superstite: ut reliqui tum fuerint soli octo mortales. Ceterum Noam Cedros in illâ, quæ ultra Oceanum est, Terrâ se visse; atque ex illis Arcam illic struxisse; eaque vellitos octo illos homines, cùm à Diluvio servati essent, ex illâ Paradisi Regione in hanc nostram pervenisse; non autem pedibus Maris r̄vadum transmisisse. Ephrænus item, Syrus etiam Doctor eximius, fulcit & sententiam hanc Commentariis, quos in Genesim scripsit sermone Syrico. Latinè sic ipse sonat codem Masio interprete: *Et ejecit eum ex eo Pa-*
radiso, assignavitque ipsi non procul ab eo. Benignitas;
atque gratia scopus est perpetuus D-e-o. Habitatio-
nem dederat ipsi in Paradiso, sed pravaricatus est.
Rursus ergo extrusit Paradiso, sed in propinquuo. Sed
& hic perditissimi homines deliquerunt, & qui juxta
Paradisum habitarent, indigni evaserunt. Arca igitur
imperavit, ea in Armeniam illos portavit.

Atenim satis jam sit & exoticæ id genus
 GEO-

GEOGRAPHIAE. nam licet ea huc accesserit nec importuna nunc, nec prorsus inficera; planè fide pericitatur. nec immerito; nam longè abit à verisimilitudine totâ , doctrinâque rationi consentancâ, quam præferunt Nostri. Præterquam quod ipsi obtrudunt nobis commenta sua evanida quidem, ne dicam nugatoria , deserta omnino vel levidensi probatione; ubi fulcris erat in primis opus , ac pedamentis decumanis. Nihilominus muniverint fortasse nobis commodam ~~agorâlô~~ ad sequentia; vicemque illa obibunt nunc quasi Intertignii (ut cum Vitruvio loquar) in nostrâ hacce Dissertatione, cum ea animosissima moliri jam cogitat stuperendum ædificium. Audax ingenium ægrè sistitur parvis, ingentia sœpiùs ambit fabulosa tormenta; * præcipitarique malit , quam ferre. Itaque dum nos jam pridem ORIGINEM exquirimus GEOGRAPHIAE , magnum quid in mentem venit, novum, inauditum; & quod primâ fronte haut dubium est, quin Lectorem consternet : postidea tamen paullatim insinuans se, animus forsè admodum non abhorreat. Cogitatione id vel duntaxat complecti, nihil prorsus non erat ; sed, quod jejunum sic, cum Doctorum insomnia Syrorum quiret certare.

* Arbitri ea mens est: Critici enim acceptimur iudicem.
ad: Præcipitarius
est liber dpiritus,
&c. Et Lapini id genus conuenientius Diogenio Longino ~~apud~~
vñwsp. Sed full
jam ego ad Artillos.
Puericam pag. 19.

tare. Ast animus est, nos ultrà procedere, si suppetant vires, fulcimentisque Commentum nostrum stabilire. Si an verò quid studio profecerimus tandem, censio tantum esto penes. Viros Doctissimos. Opus igitur adgredimur jam, prius tamen humi procumbentes NUMEN id veneramur, qui

*Omnipotens Genitor, Natusque, & Spiritus alius,
Una in Personis par Tribus est Deitas.*

Opemq; ab illo petimus, luménque, flatumq;.

Dum scrutor, rursus inquam, GEOGRAPHICAM ORIGINEM, duplarem illam enim reputatum iri, jam adducor, ut cogitem. Primam, anteriùs vidimus, tum primum Delineari, cum die tertio DOMINUS jussit, ARIDAM apparere. Eam autem aquarum Diluvii exundatione universam propè fuisse obliteratam, ambigere non licet. Altera ideo statim obtulit sc̄ Delineatio TELLURIS, quæ post Diluvium prodiit. Neutquam adhuc hic & requievit ingenium, progressum ulteriùs videlicet, ausūmque facinus tantum adversus Terrarum Orbem, ut par forsitan ille perpessus non sit, postquam conditum scimus. RELINQUERE NIMIRUM, subiit tunc primum nobis haut valdè cunctabundis, OBRUTAM IN POSTERUM AQUIS

PRIMÆVAM ILLAM TELLURIS SUPERFICIEM, QVAM MORTALES OMNES USQUE AD DILUVIUM INCOLUERE: ET VICISSIM, pariter etiam nos illicò conjectimus, ALTERAM ALIBI SUPERFICIEM TERRÆ, DIVERSAM PRORSUS AB ILLA PRIMÆVA, POST DILUVIUM PRODISSÈ, SEDEM SUBINDE FUTURAM VIENTIUM; CUIJUS ET INCOLÆ HACTENUS SUMUS, ET ERIMUS USQUE AD DIERUM EJUS NOVISSIMUM COMPLEMENTUM. Ipsamque adhuc tueri sententiam, stat fixum in mente; ac *Tollimus ingentes animos,* dum ad rem ecce jam acceditus.

Verum enim verò in limine ipso objicit primò se veneranda Antiquitatis Species, suadentemque exaudimus, Prajudicio uti nos oportere suarum operationum. * Nam cùm rebus, constet, sèpè nonnullis præstítisse, cum Bonæ Fidei pondere, & cultus insuper (ut sic dicam) horrorem: Vice versâ splendorem Veritatis etiam sèpenumerò obstruere mendacii caligine, satis notum est; perspicuèque offundere rationi ambiguitatum, ac dubitationum tenebras. Primæ Operationis specimine obvia cuilibet sunt, ea tamen commemoruisse hîc, parùm nostrâ

* Contobatam,
quod inventum
est nôstra manus
in litterarum
Inventariorum, &
Correspondientiarum.
Cicca.

nostrâ refert: cùm Alterius Operationis insigne adeò documentum coegerit nos, tot retro scâculis versari altâ, & illuni nocte hæsitantes. Quidnam igitur aliud Syros illos impulit, Viros eruditissimos, ut talem machinarentur novam rerum, Naturæque molitionem, nisi subodorari fore omnino necessum, D U P L I C E M T E R R A M assignari, Alteram scilicet ante Diluvium planè aliam ab Alterâ, quæ post Diluvium apparuerat, & in umbris annorum obscurissimis cæcutientes nescire penitus, ut illud patrari adiserit Divino Protoplastæ? Ea propter ipsi denique egregia nobis illa deliramenta obtulerunt, & aniles præterea fabulas, quas & forsà subinde memoremus. Magni tamen eas existimabimus habendas, si ubi nostra actuū videbitur exorbitare disputatio, aviam confessim quiverint viam quoquomodo munire. Ubi etsi vestigium mortalis ullum, quod prematur, non extet; lucis tamen radium aucepabimur, qui dirigat.

In principio etenim redire ad magnum illud Principium, refertum arcanis, & mysteriis, quod supra tetigimus, in primis sanè duximus opportunum: *In principio creavit Deus caelum, & Terram.* Hebræum Prototypon habet

habet (quod ubique proferimus, & præferimus plerunque Xantis Pagnini versionem) : *וְאֵת שָׁמֶן כִּי תַּחֲזִק אֶת מִצְרַיִם וְאֶת כָּל הָעָם*. Sic Moses, Sacrae Scriptor Historiae, occipit Eam; & eâ, velut solemni, formulâ usus ibidem sœpè. Hic autem CÆLI nomine Empyreum significari, sententia est Interpretum Antiquorum proponendum omnium. Itaque Cælum hic inquiens, & Terram creasse Deum, memorat duplicem illam futuram sedem Unigeniti Filii, ac veluti contigit. Ut ut autem sit, nec CÆLUM incorruptum permansit, nec TERRA utique; utrumque quippe infectum fuit tunc primùm, cum conditum, ob incolarum scelera. CÆLUM enim defæcatum redditum est, inde amoto, & expuncto Loco, ac Sede delinquentium, ut infra observamus. Nec aliter TERRÆ accidisse, existimamus, infectæ & tunc etiam, coquinatae, & faculentæ crimine illo ingente primi Parentis primo. Ablata igitur & pariter fuit aliquando etiam illa TELLUS. DOMINUS autem, ut primùm infecta exstítit, illicò execratus est Eam, Sacérque Historicus extulit Capite IIII. ejusdem Libri, Commate XVII.

וְאֵת שָׁמֶן כִּי תַּחֲזִק אֶת מִצְרַיִם וְאֶת כָּל הָעָם
Et homini ait [DOMINVS]

Quia paruisti voci uxoris tue, & comedisti ex arbore; quam præcepi tibi discendo, Non comedes ex eâ, Maledicta est TERRA propter te. Hoc est, propter peccatum tuum. Quocirca mentem aptè expressit Vulgatus Interpres, dicens: *Maledicta TERRA in opere tuo.* Unde & patet facere incepit Historiographus TERRÆ depravationem, actionemque adversus Eam struere: quousque de Eâ convictâ sententiam tulerit DOMINUS, puniendamque pariter exposuerit, Ipsam vide-licet amovens; subindeque Alteram supponens diversam in ejus locum, defactam, ac mundam; ubi mansurus esset deinceps, manetque in finem usque hujus mansionis hominum. Planum itaque hoc facere, & evincere, noster hic labor est, nostrum hoc opus. Sed nunc primùm Divinum Contextum secuti, hinc inde excerpimus Argumenta, quibus Causa TELLURIS adornatur.

Horrorem letalis sceleris primi præmisimus jam, & teli simul execrationis à DOMINO fulminati adversus TELLUREM. Et rursus deinde Ipsam male audire offendimus ob scelus alterum, quod proximum primo, acerbum quid: m fuit, & immane. & licet inquam proximum, inter utrumque interfuerit cxxx. anni.

De

De Caini fraticidio loquimur, qui Abelum interfecit anno, quo substitutus est illi Seth, hoc est, Mundi Conditi centesimo ipso tricesimo anno. De illo Hebraeus Codex habet, quæ huc spectant, isthac verba DOMINI Cap. iv. Gen. com. ix. : קָרְבָּן כְּלִי אֲשֶׁר־יְהוָה־אֱלֹהִים תַּעֲשֵׂה וְאַתָּה תְּבָרֵךְ בְּעָמָקָם כְּלִי קָרְבָּן : *Quid fecisti? Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de TERRA.* Id est, Sanguinis à te in TERRAM effusus. De TERRA igitur clamorem edebat sanguis; & utriusque, Caini nempe, & TERRÆ ipsius, truculentam aviditatem vociferabatur. Humus enim, & homo, infecti jamprimum fordibus primi peccati, sitibundi exinde redditii sunt sanguinis humani; amboque eo nomine *Maledicti* mutuò nunc exaudiendi, & execrandi. DOMINUS prædictis annexat *Nunc itaque maledictus tu ē TERRA, que aperuit os suum, ut exciperet sanguinem fratris tui de manus tua.* Disertè satis verba ipsa perhibent, neutiquam nostrâ egent interpretatione. Præterquam quod dexterimè Hebraizantes; *Maledictus*, aut *execratus tu de TERRA*, exponunt, *Ex parte ipsius TERRÆ.* hoc est, *Maledicta erit TERRA propter te: & que jam maledicta est propter peccatum primi Parentis, iterum propter te*

maledicetur. Ab omnibus scilicet; execrabunturque Eam omnes, detestabunturque. Ast cruentam innocentiam sitire **ARIDAM**, mirum in modum videtur **D O M I N U S** exprimere hic curasse; ut inde ejusdem planè saevitiam exaggeraret, & augeret. *Quæ aperuit os suum,* inquit, *ut exciperet sanguinem, &c.* Addidit ideo etiam ipsummet & noster **Lucius Seneca** feralibus nuptiis **Polyxenæ** illis, ubi sacrificio perempta est, extremo splendens formæ emendatae decore, apud monumentum Achillis:

[¶]*Eudemis Troade.*

— * *Non fletit fusus cruor,
Humore summâ fluxit. Obduxit statim,
SAEVUSQUE totum sanguinem tumulus Bibit.
Haut dubium igitur est, frustrâ hæc Historico
Sacro non extolli.*

Progreditur itaque recto satis ordine conflare accusationem **Historicus** ipsus. Eapropter animi adeò perturbatione commotam, cunctorum jam ob hominum scelera, non aut hujus, aut illius singularis, exhibet Divinam Essentiam illam *divinitatem*, ut fecisse in **TERRA** illos (proh dolor!) poenituisse, proferat haut semel. En verba ex Capite vi. comminate v. *videns autem Domini*

DO**M**IN**V**S, *Quòd multa esset malitia hominis in TERRA, & omnis imaginatio cogitationum ejus cor-dis tantummodo esset malum omni die; pénituit DOMINVM, Quòd fecisset hominem in TERRA, & doluit in corde suo.* Hoc est, valdè vehemen-tet. Etenim post improbitatis originem, qua TERRA MAC Adamus maculaverat, quemadmo-dum supra vidimus; Nepotum ejus fatagit in præsentia DOMINUS indicare improbitates, quæ ab illâ primâ originem ducunt, & valdè TELLUREM infecerant. Delete ideo homines constituit igitur DOMINUS; & TERRA pariter ipsam, ut subdit statim. Aliter tamen haberi se postea cum hominibus, inferius pro-mittit, & cum TERRA videlicet: & aliter, in-quam, cum utrisque, quia rudit, immunisque viseretur jam illa denuo labis ipsius primæ, uti & nos ibidem patefacimus.

Nunc verò appendiculam illam, bis addi-tam, *in TERRA*, non importunè enu-
cleandam esse, censemus. inquimus nanque,
Si ibidem in judicium duntaxat adducerentur
homines, ut ipsi tantum supplicio afficeren-tur, satis erat dixisse: *Vidisse DOMINVM, Quòd
multa hominum esset malitia* (ut sèpissimè aliàs
loquitur) & abundaret, *in TERRA*. Sed Ipsam

unà insimulare, animum esse, & innuit, dum addidit; & addidit, ut innueret. Locum ipsum s̄pēnumerò D O M I N U S , ubi peccatum ingens commissum est, punire consuevit, ut infra observamus. cōque respectu adjectum hīc IN TERRA , cùm opus verbo illo alioquin non esset. Ut hinc jam certiores nos Historicus fecerit, Et TERRÆ pariter, ac hominibus, periculum imminere: Tum scilicet, quòd Patria extisset hominis nequam, & originem inde duceret: *Quòd fecisset*, ait, *Hominem in Terra*: Tum item, quòd fæcibus peccati Eam jam pridem in cute oblevisset Homo; intúsq; deinde, nepotum communione, quasi perfudisset: *Quòd multa, addit, esset malitia hominum in Terra.*

Isthæc præterea etiam observatio nostra roborascit non leviter & aliâ observatione, quam infrâ subjicimus: Nimirum nec Aquam, nec Squammigeram Pecudem universam, in Cataclysmo pœnas dedisse, quia rei nauticæ operam & non dedissent mortales ante Cataclysmum; nec avaritiæ litassent, nec ambitioni navalibus expeditionibus, quibus peccatur multipliciter. Itaque dum Sacer Historicus ibidem, IN TERRA , subdit, signanter subindicat,

dicat, IN T E P R A duntaxat homines malitiæ operatos; suppliciumq; Illam perpessuram haut aliter , atque homines ipsos. Doctiores sat sciunt, germanam hanc esse rationem interpretandis Sacris Bibliis.

Procedit Accusator deinde , ac DOMINUM inducit , non jam modò cum homine stomachantem ; immò extinctionem prorsus ejus minitantem verbis istis comm. VII. וְאַתָּה תִּשְׁלַח אֶל־עֲמֹדֵת פְּנֵי כָּל־עַמּוֹד וְאֶל־עֲמֹדֵת פְּנֵי כָּל־עַמּוֹד : Et dixit DOMINVS, Delebo Hominem, quem creavi, à superficie TERRÆ, tam homines, quam jumenta; tam reptilia, quam volatilia Cœli. pœnitet enim me, quod fecerim eos. Inquit ergo, Delebo à superficie TERRÆ. Immò universalem adeò abolitionem, planè liquet, patrari commodè non potuisse, nisi ipsa TERRÆ facies simul aboleretur. Eam autem aquis obruere , DOMINUM habuisse statutum , ut abundè Moses ostenderet, TERRÆ solā iniqutatis expressione paullò post protulit in medium. itaque progreditur in ejus accusacionem ista subiungere, quæ , è re quoque erit, attentiùs pensiculare: נָתַתָּה קָרְבָּן שֶׁבֶת קָרְבָּן Comm. 14. וְעַמְּךָ לְפָנֶיךָ אֶת־קָרְבָּן כִּי־הַשְׁׁמָרָה בְּלֹעֲלָמָה לְפָנֶיךָ : Et corrupta est TERRA in conspectu DEI;

DEI;

*DEI; & repleta est TERRA iniuste. & videt
DEVS TERRAM, & ecce corrupta erat; quia cor-
ruperat omnis caro viam suam super TERRAM.*

Enimvero cum in Sacro Contextu, Divino Spiritu dictante, nec punctum, nec apex, vel additum, vel demptum, nendum verba, non sub-indicent sacra latere; sensaque obtagi ingentia, profunda, & arcana: vocem TERRÆ nunc studiò (& ubique etiam Actus hujusc Tragici) toties iteratam, ut ad nudam narrationem certo certius sit superfluere saepius, magnum quid haut occultò portendere, ambigere non licet. Panūm herclē igitur erat, tanto orationis apparatu, ac TELLURIS item commaculatae exaggeratione, quæ & præcessere, & subsequentur, prædicere solummodo cupivisse. Eam necessum inundari, ut cuncta interirent viventia; satis res nempè per se manifestaria, & fusè statim describenda. Plumbea, inquam, fibra erit, aut cornea illi videlicet, qui non præservit jam, majus aliud velle parturire tot verba prægnantia, & plena mysteriis. Quidnam autem hic rationi succurrat, & orationi consentaneum, nos non obtuemur, Nisi TERRÆ minari, atque Hominum generi, non impar supplicium. *Delebo*, inquit DOMINUS supra,
Homi-

Hominem à superficie TERRÆ. Unde, cùm deletoſ, ſcimus, manſiſſe in posterum illoſ homineſ; & deletam pariter cum Homine TERRÆ ſuperficieſ illam manſuram eſſe, conſonum ſanè erit. Si rufus enim rediret illa, exiſteré‐que, ac poenaſ improbitatiſ ſuæ pendere deſi‐neret, pari nequaquam, atque Homineſ, ani‐madverſione conincetur; cùm pariſimā, ſi major non fit, execratione Eam DOMINVS, ac Hominem, proſequatur, & inſectetur. Se‐mel nunc mortalium iniquitatē audimus memorari, ter verò inculcari iniquitatē TEL‐LURIS. Quis igitur putet, ſceleriſ depravatio‐ne amplificari, non eſſe importunum, ubi mitiganda foret deinceps acerbitas ſupplicii? Loci porrò locurio transferri non debet μετα‐μυκοῦς, quæ inepriæ fuēre jampridem Inter‐preturn, Continentem Humum fumentium pro incolis hominibus. Moleſta, quæſo, cui uſui μωνλογία figuratæ orationis, ubi reſtā, ſimpliciue luculenter res ipſa exhibetur pa‐tefacta? Subdit ibidem Contextus Sacer.
נַאֲמָתְלֵה תְּרִמְמָה בְּקַרְבָּה Nam omnis caro corrū‐perat viam ſuam ſuper TERRAM.

Atenim divinationib⁹ immorari, conje‐cturiſ, aur interpretationib⁹, otiosum me‐

D Hercules,

Hercules, & supervacuum est, ubi adsit videlicet testimonium, quod evincat intrepidè. Longè enim non absit fidei quoddam spectatissimæ; idque, nisi prorsus fallor, negotium planè conficit. Omnibus illud multis abhinc facilius patuit, ivitque obviam vel illis, qui primis labris limina salutarunt Sacrorum Voluminum. Sed nihil mirum, eos præterisse adhuc; nondum enim Cynthius aures ipsorum vellerat. Ast denique jam, missis præter rem logis, postquam sat criminum conlatum fuit in Homines; &, ex communione inter se, in TELLUREM; tandem sententiam DOMINUM ferentem suppeditat nobis Moses, ubi proxime subjungit: *

וְיָמֵן כִּי תַּחֲנֹן בְּעֵד יְהָוָה וְאֶת־בְּרִית־יְהָוָה
Finis universæ carnis venit coram me, quia repleta est TERRÆ iniquitate à facie eorum. [id est, per eos, Hebraism.] ET ECCE EGO PERDAM EOS CUM IPSA TERRA. Hic, ET TERRAM, quod idem est, lxx. vertunt. Priùs probra hic memorat TELLURIS, & vitia Hominis cum illis subinde conferendo, utriusque demum supplicium indicit parissimum prorsus, HOMINI, & TERRÆ, inquam, disertis verbis. Haut securus igitur atque Homines lucent pœnas suorum criminum, & TERRAM easdemmet pœnas

* Comm. 12.

nas daturam esse, haur dubium est. Extincti mortales tunc, nusquam extirpate deinceps, nec amplius comparuere; Alii urique, nequaquam iidem, substituti; prognati illis videlicet, qui ex aquis evaserunt, *Unici Terris homines relieti*, Orbem TERRARUM incolunt: Orbem igitur diversum TERRARUM, ac Superficiem, in primae locum succenturiatam, omnino necessarium fuit, denuò similiter oriri, ac proferri; sed ex ipso tamen Globo prolatam in lucem, ubi cunque Illa se conspicuam præberet.

Cui & mirificè adsonat, Quòd, cùm à DOMINO fieret Mundi tempestiva renovatio, TERRAM, iniquitatibus inveteratam, rursus non redderet Generi hominum, in malum adeò proclivi, qui Summa Sapientia est, gnarisque penitus fictilis ejus naturæ. Caveret ergo prudubio infectionem HUMI, quæ à primordio usque sui infederar sibi. Constat enim, in Locis ipsisquid pravum, probumque rerum relinqui videti nobis. Huc spectat illud Satyrici: *Etiam si Locum inauspicatum timebam, &c.* * ubi abundè nos. Et hoc pariter, ut mea fert sententia, respexit D. Hieronymus, ubi verbum addidit in Vulgata Versione, quod aberat à Græcâ, Chaldaicâ, & ab Hebræo fonte. Scili-

* pag. 190. prima
editio.

cet cùm, *Pœnituisse DOMINVM*, ait Sacer Co^d
dex cap. vi. comm. vi. *Quòd Hominem fecisset in
TERRA*, adjicuit statim [*Et præcavens in futurum*].
Delebo, inquit, &c. Alto sanè præjudicio ibi
animadvertisens Sanctissimus, & Doctissimus
Vir, Maximâ illic opus fuisse in futurum Loci
cautione.

Suffulcit item non leviter sententiam nostram
Etymon nominis^m, *Noach*, vel *Noë*, quod Pater
Lamech, divino afflato percussus, teste ipso
Mosc, imposuit filio, exposuitque. Capite v.
com. xxviii. ait: *וְיָמִים נָאכֶה כַּאֲשֶׁר
בָּאָמֵן אֱלֹהִים וְיָמִים נָאכֶה כַּאֲשֶׁר
בָּאָמֵן אֱלֹהִים*. Et wixit Lamech centum octoginta
duobus annis, & genuit filium. vocavitque nomen
ejus *Noach*, dicens: *Iste consolabitur nos ab operibus
nostris, & à dolore manuum nostrarum de TERRA,*
cui maledixit DOMINVS. Ubi sive derives vo-
cabulum *Noach* à *nu*, *nuach*, quod est, Requiem
præstare, uti lxx. maluere, Josephus, & Philo:
Sive à *nu*, *nacham*, quod est, *Consolari*, ut adrisit
Latino Interpreti, eodem utrumque delabitur.
Iste Consolabitur nos, vel, Requiem præstabat
nobis, aptè dictum de Noacho illo, qui Humanum
Genus traducere portendebatur DE T E R-
R A, cui maledixerat DOMINVS: & ita adlevatu-
rus

rus erat Hominem ipsum ærumnis, quibus premebatur; uti & flagitiorum miseriis, calamitatibusque. Si præbiturum igitur hominibus Noachum, auguratur Lamech, solatum laborum, quibus in TERRA maledictâ vexabantur, indubium sanè est, & TERRAM aliam simul ipsum subintelligere: & subindicare etiam, Eam sibi, & posteris, Lamechum ipsum polliceri. Cui nimirum cùm non maledixisset DOMINUS, conligi posset, conjectarique, benefica magis, ac lætior futura. Sensus iste verborum genuinus ita est, atque germanus, ut Hebræi Magistri (unde hauserunt recentiores unus, aut alter) cùm ad illa accederent, aliter non explicerint. Immò nescientes prorsus (mirum!) quod proferrent, apertiùs adhuc quàm nos, protulerint in medium nostram opinationem. En Latinè ut sonant Rabbinorum verba: Ergo Noachus, cùm recèns natus esset, & nullum dese adhuc indicium prætenellâ etate præbere posset, augustinissimo nomine Noach, hoc est, Quietæ, frive, Consolatione, vocatus est à Patre suo. quod nomen NOVAM, & LÆTIOREM TERRÆ FACIEM pollicebatur, mitigatâ TELLVRIS malignitate, qua per Divinam Execrationem affecta erat.

Ait licet iste de Noacho Locus, vel per se

D 3 sin-

singularis adductus, valde juverit nos; geminus tamen ejus alter germanus integrum robur adjicit. Ille nimurum est, ubi eventus ipse fidem facit Lamechi predictioni. Postquam enim Moses nobis tradidit, Eluvionem abiisse, Sacraque Noachum fecisse DOMINO; ut innueret subinde, Quod ad illum respxisset deposito supercilio, isthac subjungit Historicus cap. VIII. comm. XXI. אָמַר אֱלֹהִים לְעֵת תְּבָרֶךְ תְּבָרֶךְ תְּבָרֶךְ תְּבָרֶךְ Et odoratus est DOMINUS odorem quietis [id est, quiescere facientis iram DEI:] Et dixit DOMINUS in corde suo [Hoc est, ex toto corde:] Posthac non amplius maledicam TERRÆ propter hominem. Quis ambigat loqui hinc DOMINUM de TELLURE male adhuc non affectâ jaculo maledictionis? Leniendi per Noachum prædicebantur suprà hominis labores, qui ex TERRA propagarentur à DOMINO maledictâ. ubi palam insinuatur, ut vidimus, Aliam expectari maledictionis immuncem. Nunc ultrâ non execraturus TERRAM pollicetur. Si de TELLURE aliâ etiam in præsentia non loquitur, cui DOMINUS adhuc non maledixisset, vaticinium nondum usuvenisse, nec exitum habuisse, liqueret profecto, quamquam in posterum DOMINUS, rursus non execraturus

eratus primam illam **T E L L U R E M**, hic pacificatur exstrem. Satis superque petiverat eam anteiū imprecationibus, ob primi Parentis noxam, ut illi non foret opus nuperā, & recenti execratione, ut satis maledicta haberetur: ac denuò tribuli infesti hominibus, spinæque ex illâ pullulascerent etiam post Cataclysmum. Beneficium ergo hoc, & indulgentia **T E R R A E** amplius non maledicendi, quod promittitur nunc à D O M I N O , de h u m o capiendum est necessariò maledictionis adhuc experit, quæ appareret tunc primum; & à cujus facie abesset pariter peccati primi infectio.

De hujuscemodi itaque **T E L L U R E**, rudi, puta, novâ, primæque culpæ vacuâ folidibus, ac defæcatâ, D o m i n u m illic videlicet locutum, ex hisce conligitur etiam, quæ annexuntur prædictis: Budem cocomum ad

Cogitatio enim humani cordis mala
est à pueritâ suâ: neque [sive ut Vulgar. non igitur, quæ eodem redeunt] percutiam ultrâ omne
vivens, quemadmodum feci. Nam si Locum istum
de **T E R R A** non capimus ejusmodi diversâ,
neutiquam cohæret sensus, qui hujusmodi est:
Non amplius **T E R R A E** maledicam propter ho-
minum peccata, neque illi aliud nisi peccare
cogitant.

cogitant. Immò potius, ut sic ista sonant, Ob hominum iniqitatem illam, nec Hominibus ipsis parceret, nec TELLURI. Sed magis adhuc cohærentiæ defectum hunc animadvertere licet ex eo, quod supra, ubi DOMINUS pertensus jam malitiæ hominum, delere illos, ac TERRAM, minatur, eorum iniqitatem studio expresserit Moses cap. vi. comm. v. voce *η. lezer,* quod est *figmentum*, aut, *cogitatio mala cordis humani:* Et nunc, ubi ignoscere & flagitiis hominum, & TERRÆ faculenta illis flagitiis, animus est, cādem voce uitur. Quidnam ergo intercesserit magnum, ut eademmet iniqitas iratum reddiderit tunc DOMINUM; nunc verò benignum, indulgentem, ac placabilem, plānum est, congruens duntaxat occurrere, Quod illic lāderent DOMINUM Hominum crimina perpetrata in TERRA, facie nempe inquinatâ Sceleris Primi, & fulmine Maledictionis Dominicæ petitâ: hic autem, etsi pravitas hominum ipsamet adesset, aberat tamen ab istâ recens exortâ TELLURE, Alterius scilicet, perpetuâ jam inundatione punitæ, Infectio, & Maledictio. Confer tute Loca ipsa suis ipsis locis, mero meridie clariū constabit tibi discriminis hujus *

Gozja.

Suffra.

Suffragatur præterea mirum in modum nobis istorummet Locorum , in quibus nunc versamur, tertia insuper adhuc inter se compositio. & quanvis longè non abit à præcedentium indeole, forsitan hic hiscere jam refractariolus non audebit. Nostra observatio est, semel tantum Universam TERRAM fuisse à DOMINO maledictam ; & * bis tantum Maledictionis hujus Universalis adversus TERRAM , fieri mentionem totis Voluminibus Sacris. nam particulatim Regiones , & Urbes nonnunquam maledici, post Diluvium contigit, ut Sodomitæ testimonio sunt, Gomorrhæi , & alii , de quibus infræ etiam nos agimus. Utrobiq; tamen adeò ipissimis verbis usus Moses , ut componere ea inter se, cuilibet statim succurrat, ac de unâ eadémque Maledictione loqui, assentire non dubitet. Primo Loco dixit DOMINUS ad Adamum, proximè à perpetrato crimine ejus, cap. IIII. Genes. comm. XVII. *Maledicta est TERRA propter te.* En ergo ubi jaculata Maledictio. Contrà autem altero Loco , hoc est , nuperrimè , ab apparitione TELLURIS post Diluvium , Noachum tunc adloquens: *Posthac non amplius Maledicam TERRÆ propter hominem.*

* Oea Lamech fuisse
maledictum regis
dilectorum De TERRA,
et Maledictus Do-
minus. Sed huc
non facit.

Cap. 2. comm. 2.

E

Nunc

Nunc porrò & præmittimus quedam, quæ
præferant lucem. Constat enim, Primum dun-
taxat Peccatum, non alia quælibet, universam
TERRÆ faciem, tum temporis conspicuam,
maculare potuisse. Isti nanque Populi, aut illi
scelerati, tractus suos infecerunt separatim à
ceteris, uti & semper accidit. Item, ob ipsum
dntaxat Peccatum Primum TERRAM illam
Universam quivisse unquam meritò Maledici.
Ideò, γραπτον, *Propter te*, dixit DOMINUS; &
iterum, σήμερον, *Propter hominem*, innuens
Eundem Primum, & ubique ejus crimen. Sic
habet Hebræus Archetypus; Vulgatus verò
Latinus, *Propter homines*, & lxx. interpretantur,
ἀγέλη τῷ ἀργαλῷ τῶν ἀνθρώπων, *Propter opera hominum*,
ut Chaldæus etiam Paraphrastes, *Propter homi-
num peccata*. Ubi, *futura*, videlicet intelligun-
tur; & non ineptè, cùm proclivitatem naturæ
eorum subjungat DOMINUS. Sed propter
flagitia hominum post Peccatum Primum per-
petrata, nunquam DOMINUS Universæ TERRÆ
Maledixerat; etiam si ea, unà cum primo
scelere, punivisset Ejus Eluvione. Utroque ta-
men interpretatio opportuna, licet à primâ
etiam erit, *Quod ubiunque sermo sit de Ma-
ledictione illâ TERRÆ Universalí, ejus necessa-
riò,*

riò, liquet, futuram mentionem cum respectu ad facinus illud primum. Itaq; cum D O M I N U S ait : *Postbac non amplius Maledicam TERRÆ propter hominem, cùm de Universali Maledictione loqui, certum sit, ad infectionem Primi Hominis etiam respexisse, necessarium quoque est.* Ut cunque tamen lubeat id accipere, &c, sive Primi Hominis, inquam, sive cunctorum hominum peccata, significet ibidem D O M I N U S (nihil enim h̄ic nostrâ interest, aut hoc, aut illud præferas) si aderat igitur tunc, post Diluvium nempe TERRA illa, quæ Maledicta jam semel fuerat à D E O, frustrabilem enim liceret existimare, inanem, & vanam indulgentiam Ipsius, Postidea amplius ei non Maledictum, pollicentis : quod nefas est de N U M I N E vel per somnium cogitare.

Hoc autem ut liquidius pateat, rescire etiam refert, Quòd longè alia à præcedenti Benignitas est, quæ subinde subsequitur.
Eodem commun. 22.

נְאָזֶן תְּבִשֵּׁת הַמְּלָאָכִים נְאָזֶן תְּבִשֵּׁת נְגַדְּלָה Neque percutiam ultra omne vivens, quemadmodum feci. Duo namque diversa sunt, nec confundi debent, Non Maledicam, &c. & Non Percutiam, &c. Effectu tamen ipso quirent pro unâ duntaxat Benignitate reputari haut incommodè: quippe à Ma-

Iediōtione Universali obnoxia TELLUS, & obstric̄ta Universali Punitioni relicta est; cāque contineri Omne Vivens, & constat planē. Itaque propitius jam D OM I N U S utrunque pollicetur Noacho, non iterum facturus, quanquam effectu reverā & unicum fuisse. Nota item Execrationis illa, divinitūs jampridem TELLURI inusta, nec decem Cataclysmorum millibus remansit in posterum deletilis. Benignitas igitur TERRÆ rursus non maledicendi, & quod Maledictioni obnoxium sequebatur, Viventia itidem non amplius extingendi, de Novâ dici TERRA, necesse profus videtur, cūm Veteri, præter quām quod jam obtigisset utrunque, ut & sapienter obtingeret, satis Maledictionis supererat. Ubi simul & hominum iniquitatis meminit insuper D OM I N U S (ibidem interjicit: *Cogitatio enim humani cordis mala est à pueritudine suā*) ut ostenderet apertius etiam, Nec adhuc deesse Recentis TELLURI flagitia hominum, quando Ei, & Viventibus omnibus, deinceps ignoscere præseferebat; Sed Maledictionem, quæ TERRÆ Antiquæ à primo scelere provénit. quocirca, propter Hominem, addidit Primum nempe; hoc est, propter Primum ejus Crimen, ut visum est. Itaque tandem indulgen-

dulgentiam eam amplius non Maledicendi, necessariò ergo fateri cogimur (velint nolint, qui adhuc esse malint glandem, quam Cererem) TERRÆ scilicet illi DOMINUM gratificari, anteriùs nunquam Maledictæ; quæ & hujusmodi Benignitate quiret ideo in posterum frui, quandoquidem frustrà Maledictæ jam indulgeret.

HACTENUS à Sacri Historici vestigiis nequaquam deflectentes, prosecuti tantum sumus Argumenta, petita ex narratione, quæ terminis ejusdem Historiæ continetur: Hinc ad alia Argumenta jam proficiscimur, quæ poterunt, habitâ ratione cum primis, Externa indigitari. Nisi, si Quintilianum audimus, & distinguimus aliter. ejus isthæc habentur, quæ hoc maximè spætant: *

* Lib. 1. Inflit.
Orator. cap. 1. s.

Cum propria Causæ sunt, DIVINA TESTIMONIA vocantur; cum aliunde accersuntur, ARGUMENTA. Primo autem loco ceteris quoddam prætulimus, egregium illud, & eximii reverè documenti, utpote quod largitus sit nobis S. Petrus, Apostolorum Princeps. Id reddere & unicum quiret quenlibet præmonitum de Commento nostro vel aliud agentem: mirabunturque deinceps forsitan Viti Doctissimi tantum sæpe prætermi-

fuisse Monimentum sine hujusmodi animadversione.

Exstat illud ergo Epistolâ ejus 11. Canonica, cujus cycnea vox ex carcere prodiit eo ipso anno, quo Romæ morti traditus à Nerone fuit. Eam porrò *sinceram mentem*, quam ab auditoribus suis olim postulavit Sanctissimus Senex, ac intimo cordis venerandus, utinam nunc nobis à nostris etiam possimus impetrare. Edocens suos ibidem Apostolus, In novissimis dierum futuros pravos homines, ac versipelles, qui decipere studeant, extremum prolatando judicium; & adventum Domini secundum imminentem, procul abesse prætexentes, cum illis videlicet confit, *qui increduli fuerunt aliquando*. Verba ejus quoque sunt ex 1.* Canonica, quando expetabant *D e i patientiam in diebus Noë*, cùm fabricaretur Arca. Hanc autem conlationem, rerum quæ simillima est, nescio, an satis viderint Interpretes. Atenim sententiam Apostoli eam fuisse, ambigere non decet; nam præter quā multa ostendunt, & paullò post subdit expressè: † Ηζε διημίεται Κυρία αἰσχλέθησεν νυκτί. *Adveniet autem dies Domini ut fur in nocte*, latitans nempe. Dum etenim deinde Mundi, hoc est, TERRÆ, & Aëris, interitum aquis

* Cap. 3. com. 3. o.

† Epist. 1. cap. 3.
com. 10.

aquis Diluvii, componit cum Mundi ipsius igneo novissimo interitu; ex utroque adeò perspicuè indicat nobis NOVAM TERRAM, & Novum Aërem exoriri, ut satis omni fieri dubitationi adversum nobis quid suspicantium, videar mihi videre. Verba Græca exhibemus, à quibus Latinè Vulgata nihil proflus deviant:

¹ Λανθάνει τὸν αὐτὸν τοῦ θίλωτος, ὃν ἔχουν τὴν ἡγεμονίαν, καὶ γῆς ἐξ οἰδηποτέ καὶ διὰ οὐσιῶσσαν, τῷ δὲ θεῖον λόγῳ ἀντὶ τούτου κρίματος οὐδὲν κατέχειν μέτεις ἀπέλλεται εἰς τὴν τέλεσσαν γῆν τὴν, τῷ δικτυού λόγῳ τεθησαντεσμένου εἰς, ποὺ τηρεῖται εἰς ἡμέραν καίστας τῇ φαλακρόν τοῦ αὐτοῦ αὐθεάπωτον.

Latet enim hoc *volentes* [judicium scilicet non appropinquare] Quod² Cœli erant³ prius, & TERRA, ⁴ de aquâ, &⁵ per aquam consistens DEI verbo: ⁶ per quæ ILLE TUNC MUNDVS aquâ inundatus PERIIT. Cœli autem, qui NVNC SVNT, ET TERRA, eodem verbo repositi sunt, igni referuntur in diem Judicii, & perditionis impiorum hominum: Verbis item illis, ILLE TUNC MUNDUS AQUA INUNDATUS PERIIT, interpretandis præivit Petrus ipse præcedenti Cap. com.v. Antiquum illum Mundum appellans: καὶ δέχοιτε νόσους τὸν ἴφαγαν, &c. Et Antiquo [Originals, Interpret. Vulg.] *Mundo non pepercit, &c.* signanter distinguens primævam illam ante Diluvium

¹ Ibid. Epist. 1. cap. 3. comm. p.

² Aīnī, Angst,
quod & mīs. Un-
gō; familiār. inde
& *Vulgaris Cœli*
dicimus, &c.

³ Ante Diluvium.

⁴ Schie. emergens.
⁵ Alii. segregans,
exponens. Alii. per
aqua, qui si gla-
tio aqua Terram
compingat. quod
potest inten-
⁶ Celos, & Ter-
ram, vim aquam
superponit.

TERRAM ab eâ, quæ ex aquis post Diluvium emersit. Haut secus & codem respectu Recentem hanc, quam nunc incolimus, Veterem reputat, cùm expectari, subdit, Novos Cœlos (postquam ex Igni exceant, uti exierunt ex Aquis) & NOVAM TERRAM. Kauris ḥ, ait com. XIII.

ζερνίς, ή γέλον τηγαλόν κατά πάντας επιστρέψειν, &c. Novos verò Cœlos, & TERRAM NOVAM secundum promissa Ipsi⁹ expellamus, &c. Inscium ergo DUPLICIS TERRÆ, quam adstruimus, se, reor ego, non præbet Apostolus; D. tamen Augustinum, qui ipsum αὐθαφεστικῆς enarrat Lib. xx. De Civitate Dei, Cap. xix, neutiquam ego existimo consciū. Nihilominus nobis, sententiam ipsius Apostoli ut assequatur exponere, ita validissimè suppetiatur, ut nullus unquam poterit magis, etiam anxiè si rei scientissimus accedat. Studiosus adeat, nos pauca, sed mira herclè, excerpimus: Proinde, qui Cœli, & que TERRA, id est, qui Mundus, pro eo Mundo, qui Diluvio periit, ex eâdem aquâ repositus est; ipse Igni novissime reservatur in diem Judicii, & perditionis hominum impiorum, &c. Quapropter Interpretes, qui diligenter Epistolam Petri penitarunt, nondum adhuc de nostrâ Duplaci Terrâ præmoniti, vereti planè ostenderunt, dum

dum cavere jubent, ne quid ex verbis illis arguti homines de NOVA TELLURE cogirarentur. quod potissimum argumentum est ^{* evaginas} eorum. Audi Danielem Heinsium Exercitat.

<sup>* Perigiamatis,
videtis.</sup>

Sacr. in hanc 11. Epistolam. Cùm, quod de Diluvio additur, nihil sanè ad Cælos. in quos, tantum abest, aliquid potuisse aquam, ut ne Terra quidem fuerit sublata, neque Alia, aut Nova nunc sit. Et paullò post: Periisse autem omnes, qui extra Arcam, etiam Terræ speciem externam, ac decus, nemo equidem, quod sciam, negat: ipsam cverò periisse Terram, ne Poëta quidem dicunt. ut qui in Diluvii descriptio-
ne canit:

Pæna placet * diversa: genus mortale sub undis

Perdere, & ex omni nimbo demittere Cælo.

<sup>* Comit quā
nos volebamus fe-
re, tandemmet
tulit.</sup>

Versus Ovidii sunt.

Flavius item Josephus, Patriâ Judæus, & Gene-
nere, Historiographusque præstantissimus;
qui xx. Libris Antiquitatum ita complexus est Historiam Sacram, ut non rarò se Paraphrassem
eius præstiterit, & Interpretem eximium; Mo-
sēmque, ejusdem Historicum potiorem, sape-
numerò sibi profiteatur Antesignanum, cum
res gestas hominum ante Diluvium memorix
proderet, eorumque tandem extremam pravi-
tatem perstringeret, Noachique probitatem;